

Mia śmiertelny na sumieniu swoim grzech — Mazur, co się pogrył swoich lech i strzech.

# MAZURSKA

## PISMO POSWĘCONE SPRAWOMU MAZUR EWANGELICZNYCH.



### Przysięga Mazurska

Na pamięć 31-letniego istnienia Polsto-Mazurskiego  
Towarzystwa Ewangelicznego 31.X 1921 — 1924.

Kapitał s. Ł. Łodwicz.

Ruta: Daria Szońska Nr. 354.

Nie rzucim naszych lech i strzech,  
Nie rucim naszych Mazur!  
Dopóki z puszczy grzymi tysiąc ech  
I łni w jeziorach łazur,  
Będziemy bezpieko dierzeć pług.

Tak nam dopomóż Bóg!

Nie zbędym słodkich sów i snów  
Ojczyście naszej gąbki,  
Choćby się Babel czynił znów  
Nij jednej Natti diałki,  
Nie zwiędzie nas już cudzy bróg.

Tak nam dopomóż Bóg!

Nie damy wyrwać z duszy i serc  
Ewangelicznej wiary,  
Obronni nas od piekła twierdy  
Bóg Patryarchów stary.

Ny na wieczyści rajy prąd.

Tak nam dopomóż Bóg!

**Czuwajcież, stojcie w wierze, mężnie  
sobie poczynajcie, zmacniajcie się!**

2. Kor. 16, 13.

Stary świat się walczył. W zmianach tego starego po-  
witał nowy. Na razie przeżywamy czas przejściowy. A jako  
wszystko przejściowe, tak i obecny czas nie należy do przy-  
jemności. Niejeden wyzycha: O, gdyby znowu powróciły te  
czasy, jakże były przed wojną! Trudno, czasy przejściowe  
nie powrócą! Daremne utyskiwanie i narzekanie. Trzeba  
nam mieć spokój w twarzy, teranijszości, zastosować się  
do niej — i zabrać się do pracy, bowiem od nas samych  
przyszłość zależy będzie. Im więcej będzie ludzi dobrych,  
szlachetnych i uczciwych, tem lepiej będzie w społeczeństwie  
naszym i w narodzie.

Rome czasy wymagają nowych ludzi, ludzi, nie chwicie-  
nych i małych, ale ludzi z przekonaniem i wielką wiarą.

A ponieważ tylko szczerze religijne osobistości mogą być  
działymi światłymi i twórczymi ludźmi, którzyby świat po-  
pchnęli na nowe życie koleje, dlatego trzeba nam się zasta-  
nowić nad samym sobą, trzeba sobie zdać sprawę z tego,  
czy nasza religia jest tą osią, około której obraca się całe  
nasze myślenie, całe nasze postępowanie, jednym słowem  
całe życie.

Kasa ewangelicka wiara wymaga po nas życia podług  
myśli i wzoru Pana Jezusa. Bracia, cokolwiek jest praw-  
dyń ego, cokolwiek poczciwego, cokolwiek sprawiedliwego,  
cokolwiek czystego i przyjemnego, cokolwiek chwalebne-  
go, jeśli która cnota i jeśli która cnota o tem przemyślajcie!  
(Jil. 4, 8). „Rasłabujcie miłości!” Do „choćbym mówił języ-  
kami ludzkiemi i anielskiemi, a miłościąbym nie miał, stałem się  
jako miedź brzęcząca albo cymbał brumiący. I choćbym wy-  
łożył na żywność ubogich wszystkie majątkość moją i choć-  
bym wydał ciało moje, abym był spalony, a miłości bym nie  
miał, nie mi to nie pomoże. Miłość jest długo cierpliwa, nie  
bratnia jest, miłość nie zazdrości, miłość nie jest rozpustna  
nie nadyma się. Nie czyni nie niesprawnego, nie szuka  
swoich rzeczy, nie jest porwawą do gniewu, nie myśli nie złego.  
Nie raduje się z niesprawiedliwości, ale się raduje z prawdy.  
Wszystko ukrywa, wszystkim wierzy, wszystkim się spo-  
diewa, wszystko cierpi.” (Kor. 13).

Bracia i siostry, czy postępujemy zawsze podług myśli  
i woli Jezusa? Czy zadawamy sobie przed każdym pocz-  
naniem pytanie: „Coby tej Jezus na to powiedział?”

Prawda, prawda, że o własnych siłach moralnych nie  
możemy żyć duchem i prawdą nie potrafimy w ciągłej i ści-  
stej społeczności być z Jezusem. Wtedy robimy doświad-  
czenie, że nasza siła nie jest wola, w głęskach przedto gnie-  
my” (Luter) ale oto stoi przed drzwiami serca naszego mi-  
łający Jezus, który kochania pełnym wyrokiem patrzy na nas  
mówiąc: Dziecie miłe, ja wezmę twój ciężar, patrzy na mnie!  
A ja jawidzę cię do prawego szczęścia — dam ci pokój duszy.  
Pojednam cię z Bogiem i zamieszam w tobie. I to, co zdaje  
ci się dotąd niemożliwym, łatwym ci będzie do wykonania.  
Dziecie, nie trap się, nie uskarżaj i nie narzekaj — Ja jestem  
z tobą! Ja cię uszczęśliwię — tu i tam.

Ko z Jezusem wieźcie życie, ten jest dla własnej osoby  
szczęśliwy i uszczęśliwia innych. A ponieważ w sercu jego  
panuje pogoda i szczęście, przeto z całych sił pracuje nad

popieszczeniem stosunków społecznych, gospodarczych i politycznych. Prawdziwym chrześcijanin więc — to działacz, podbijmu godny. Dla siebie nie chce niczego, natomiast wszystko poświęca dla drugiego.

Religia takiej chrześcijańskiej osobistości objawia się nietylko w niedzieli w kościele, ale całej jej życie — to jedna religia.

Panie, który znasz serca wszystkich, wysłuchaj w nas ogień żywej wiary, by życie nasze było odłabaniem Twojej miłości i chwały. Amen. Ks. R. S.

## S. p. pułkownik Karol Groehlich.

W dniu 30 października r. b. zmarł w Łomży na udar serca, przydzielony czasowo do 18 dywizji piechoty pułkownik sztabu generalnego, s. p. Karol Groehlich, przeżywszy 49 lat. Od 1919 r. zajmował on bardzo odpowiedzialne stanowisko szefa wydziału poborowego ministerstwa spraw wojskowych, jednając sobie dzięki gorliwej pracy i zacięmu charakterowi szacunek i przywiązanie przełożonych, kolegów i podwładnych. Był on wielkim przyjacielem Mazurów, należał do Zrzeszenia Ewangelików Polaków, plastował godność wiceprezesa, jeździł on często do Działdowa, gdzie tej w lecie ubiegłego roku otrzymał do chętny synka pana burmistrza Rymana. Ci i pozostał Mazurów, który przed dwoma laty był obecni na poświęceniu Mauzoleum Doma, pamiętając zapełnioną tę ofiarą postać mejs, którego pierś licnie zdobity krzyż i order.

Przeżył mając w Chinach 18 lat, poznał doskonałe życie i zwycięstwo tego ludu. W kalendarzu dla Mazurów na rok 1924 zamieścił on artykuł pod tytułem „Misje Chrześcijańskie w Chinach”.

Był s. p. pułk. Groehlich dobrym obywatelem, uosobionym żołnierzem i szczerym chrześcijaninem. Jaki bardzo użyczył mu na sercu sprawy społeczne, domógł chociażby ostatni Jego list, przysłany do redakcji „Gazety Mazurskiej”, na 3 dni przed śmiercią, w którym prosi o zamieszczenie na kamach naszego pisma wzmiankę o Cytelników w sprawie składania ofiar na żywny kościółce w Łomży. — Zwiolił s. p. pułk. Groehlich przywiozione zostały do Warszawy, gdzie je ze wszelkimi honorami na cmentarzu ewangelickim pochowano. Cześć Jego pamięci!

15)

Sienkiewicz,

## Krzyżacy.

Utwór z powieści.

- Jle mnie sędzieli! — rzekł Kozłec.
- Młodej się na pewną zgnubie narząd!
- Jesli twa zgnuba wyjdzie na chwałę Jakona, to powinieneś. Ale nie! Nie czeka cię zgnuba. Oni gościewi krzywdy nie czynią.

Przy drzwiach komnaty spał zmorzony głębokim snem pacholec, wiewniary zaś czekał wedle rozkazu na Jęzfyrdę Diederich. Był to niski, krępy człowiek, o kubiczastych nożach i z kwadratową twarzą, którą w części zakłamał ciemny zbrojowany kaptur, spadający na ramiona. Ra sobie miał bawoli niewypytany kaptur, na biodrach równie bawoli pas, za który zatknął był pól kłuzów i rzędy nity. W prawicę ręce trzymał szeląg, posażkianą błonami latarnię, w drugiej miedziąny koflak i pochodnię.

— Gotów jesteś? — zapytał Jęzfyrd.

Diederich skłonił się w milczeniu.

— Rozkazem, byś miał węgla w koflaku.

Krępy człowiek znow nie nie odpowiedział, wskazał tylko płońcąc w łaminie bierwiona, wsiadł stojąc wedle komina, wzięjąc łopatę i począł wygarniać z pod niego węgle do koflaka, poczem zapalił latarnię i czekał.

— A teraz słuchaj, psie — rzekł Jęzfyrd. — Niedługo wygadacie, co kazał ci czynić Komtur Danneid i Komtur Łazaj ci wyciąć języc. Ale z mojej p pelan mi połżać wszystkie, co chcesz na palcach, więc ci zapowiadam, iż jesli jednym ruchem połżesz mi to, co z mego rozkazu uczynisz — łazę cię porzucić.

## Ułgi podatkowe.

1) W sprawie ulg przy płaceniu podatku majątkowego dla powiatów, dotkniętych plęskami elementarnymi.

Dnia 2 października użalo się rozporządzenie p. Ministra Skarbu, na podstawie którego ci rolnicy, których zbiory nie przekraczają 40 procentów zbiorów jesiorocznych, mogą uzyskać odroczenie pierwszej i drugiej raty podatku majątkowego do 1 października 1925. o ile ich majątek nie jest większy od 300 hektarów; dla majątków ponad 300 hektarów odroczenie przysługuje tylko do 1 marca 1925 r. © ile zaś właściciele mieli plony od 40 do 60 procentów plonów jesiorocznych, odroczenia może być tylko druga rata do tych samych terminów, co i w pierwszym wypadku.

Ułgi właścicielom gospodarstw rolnych do 44 hektarów są udzielane na wniosek zwierczoności gminnej przez władzę pierwszej instancji. Termin stawiania wniosków był do 1 listopada, przynawanie ulg powinno być zakończone do końca listopada.

2) Dla zniesiorocznych gospodarstw rolnych.

Ministerstwo Skarbu przelało do poszczęólnych Jsb skarbowych dnia 25 października następujące pismo: Min. Skar. poleca, aby Jsb skarbowe w sprawie zgłoszonymi traktatowymi prośby o odroczenie podatku majątkowego, składane przez właścicieli gospodarstw rolnych, dotkniętych znieszczeniem wojennym. Prośby powyższych płatników o dłuższe aniżeli 3-miesięczne odroczenie należy niezwłocznie przedstawić do decyzji Ministerstwa Skarbu, wstępując równocześnie egzekucję podatku majątkowego aż do zdecydowania prośby.

## Ustawy o farach za zaległe podatki.

Podług ustawy, ogłoszonej w Dzienniku Ustaw (Nr. 73), od zaległych podatków gruntowych ściąga się 1 od 100 miesięcznie. Od wszelkich innych podatków ściąga się raty 4 od 100 miesięcznie. Jesli zostanie stwierdzony, że płatnik rzeczywistnie nie mógł uiścić podatku w czasie przepisany, to minister skarbu może obniżyć ratę z 4 od 100, na 1 od 100, a z 1 od 100, do pół od 100. Od podatków salowych, które właściwy urząd skarbowy odroczył na raty, ściąga się tylko odsetki za odroczenie. Mają one wynosić pół od sta

Kat chywił swą olbrzymią dłonią palną koflaka, podniósł latarnię, i wyszli. Za drzwiami mignął uspi nego pacholeca, i zszedłszy je schodów, udał się nie fu drzwim głównym, lecz w tył schodów, na którego ciągnął się waz i korytarz. Idący w tej całej szerokości gnachu, a zakłosezony ciężką futrą, uchwycił we framugie muru. Diederich otworzył ją, i znalazł się znow pod gołem niebem, na małym podwórku, otoczonym z czterech stron mrowianami śpiękami, w których chowano zepszaw zboża na wypadek obłędania jamfu. Pod jednym z tych śpięków, od prawej strony, były podziemia dla wojniów. Nie stała tam żadna straż, albowiem wzięli, choćby śboldał wylamał się z podziemia, znalazłby się w dziedzińcu, z którego jedynie wyjście było właśnie przez oną furtę.

Złote kolo smiało; od latarni zachybotało znow na śniegu, i poszli dalej. W grubym murze śpiękacza było wzbicie, przy którym filka schodów wiodło do wielkich żelaznych drzwi. Diederich otworzył je i począł schodzić po schodach w głąb czarnej ciemności, podnosząc mocno latarnię, by odwrócić konturami drożę. Ra foku schodów był korytarz, a w nim na prawo i na lewo nadciągają niskie futry od cel wyciennych.

— Do Juranda! — rzekł Jęzfyrd.

Po chwili zastępniał rygle, i weszli. Ale w jamie było zupełnie ciemno, więc Jęzfyrd, nie widząc drożę; przy młotem świećcie latarni, rozkazał hospalid pochobnie i wkradł w modym blasku jej płonienia umiał leżącego na stole Juranda. Jeniec miał kładony na nożach, na rękę zaś miał cieb nieco dłuższy, tak, aby mu powalwał podawał sobie pokarm do ust. Ubrany był w ten sam nór sztywny, w którym stanął przed komturami, lecz pokryty tera; ciemnym skórą krowi. Albowiem w dniu umyłu w którym położono Pres wulce doniero wdowca, gdy oszalełego z bólu i wściekłości zjecha spłatanio sierci, krecbowie chcieli go dobić i halabardami wdał mi Płkancie ran. Dobruć przestodni miejscowy, szczytenski: Kapelan, cioty zaś nie ofazyły się

miesięcznie od podatku gruntowego, spadkowego i od dawroniej. Od wszelkich innych podatków i od 100 miesięcznie. Jeżeli podatek obroczone lub rozłożono na raty z powodu pożaru, gradobicia lub innych klęsk żywiołowych, to nie ściągają się żadnych obsecet.

## Sprawy polityczne.

Warszawa. Według ostatnich wiadomości nastąpią niektóre zmiany na stanowiskach w rządzie p. Grabskiego. Podali się do dymisji ministrowie: spraw wewnętrznych i sprawiedliwości.

Kiemy. Reichstag niemiecki został rozwiązany przez prezydenta Kessly. Kłdy najazęły nowe wybory do parlamentu na dzień 7 grudnia r. b.

Zmarł w Wymarzu po długiej chorobie generał piechoty w. Freytag-Coringhoren, który podczas wojny był głównodowodzącym austro-węgierskiej armji, ostatnio szefem sztabu generalnego.

— W Bawarii b. następcą tronu, ks. Ruprecht zamierza zawiądnąć tronem; w Wittenbergu jako kandydata do tronu uważa k. s. Albrechta wittenberckiego.

— Francuzi opuścili strefę terytorjum okupowanego: Dortmund, Soerde, Dussburg, Kubort, Sambora, Limburg, Eschhofen, a także Karlsruhe i Mannheim; wzięte przejeła policja niemiecka.

Austria. W Austrii wybuchł strajk kolejowy.

Anglia. Wódz zwycięskiej partji konserwatywistów Baldwin tworzył obecnie nowy gabinet ministrów.

Ameryka. Prezydent Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej Coolidge (Kulidge) obrany został ponownie na stanowisko, które piastował ostatnio z urzędu, jako wiceprezydent po śmierci poprzedniego prezydenta Hardinga.

## Adam Mickiewicz.

Na ziemi Litewskiej, która od czasów króla Władysława Jagiełły i jego świętobliwej małżonki, królowej Jadwigi, stanowiła z Koroną Polską jedno nierozdzielne państwo — urodził się w r. 1798 największy polski poeta, Adam Mickiewicz. Od najmłodszych lat pracował na dla dobra swej ułochanej Ojczyzny, która od r. 1796 — ostatecznie rozejrza-

śmiertelne, natomiast uszło z Juranda tyle krwi, że go odnieszono do więzienia na mójpół żywego. W zamku mniemano pomyślnie, że lada gódnina skłony, lecz jego ogromna siła zmogła śmierć, i był, chociaż już opatrzono mu ran, a wycięcono go do straszniejszego podziemia, w którym w dniach odwilży łapało ze ślepień, w czasie zaś mrozu ściany pokrywały się grubą sadzą śnieżną i krępsztakami lodu. Zygryd znalazł mu świecić prosio w twarz i przez czas jakiś wpatrywał się w nią w milczeniu, poczem zerwał się do Diedericha i rzekł:

— Wziasz, ile ma jedna tylko żeniec, wykop mu ją.

— To tej pochobnia zadziła nieco w ręku lata, jednako pocobył ją, i wkrótce na oko Juranda poczęły spadać wielkie, płonące krople smoly, a wreszcie pokryły je zupełnie od brwi aż do wystających koci poliska. Twarz Juranda skurczyła się ptwie wąsy jego podniosły się ku górze i odkryły zakłótnięte tęży, ale nie wywrzili ani słowa, i czy to z wycepienia, czy przez zawziętość przyrodzoną strasznej jego naturze, nie wydat nawet jęku. A Zygryd rzekł:

— Przyjęzono ci, iż wyduńesz wolny, i wyduńesz, ale nie będziesz mógł ostrzekać Jakona, gdyż jężył, którym przeciw memu bliźnięsz, będzie ci objęty.

I snów dat znał Diederichowi, lecz dżw wydat bliwny, gardłany głos i pokazał zarazem na mię, że potrzebuje obu ręk, a nabo, je chce, by kontar mu powieścić.

Wówczas starzec wniął pochobnie i trzymał ją wycięniętą drzazką refu; jednako gdy Diederich przyznał solanami p. cesi Juranda, odpowiedź głowę i patrzył na pokrytą siromon ścianę.

Ra chwile rozległ się dźwięk kancuchów, poczem daly się słyszeć dzwianc oddechcy, piersi ludzkie, coś jakby jedno głuche, głębokie szęknienie, i nastąpiła cisza.

— Teraz do kapięcy, a potem do wiszy — rzeź Zygryd głósno...

(C. 2. 1. 1.)

pana przez 3 ościenne wroście państwa—jęczała pod uciskiem tyrandów. Wielki go Moskale, a potem opuścić łodzi granice swego państwa. Ulat się Mickiewicz po świecie, ale w tej tułaczce, z tęsknoty i miłości dla kraju rodzinnego stworzył wspaniałe dzieła, jak „Pan Tadeusz“, „Konrad Wallenrod“, „Dziady“, „Księgi Piętnastka Polskiego“ i inne. Kiedy wybuchła wojna rosyjsko-turecka wjechał do Turcji, aby walczyć przeciwko Rosjanom. Zmarł jednak na cholęry w r. 1855.

Prócz dykt wielkich pojostawil on kilka wesołych bajek. Oto jedna z nich.

## ZONA UPARTA.

Tyle teraz samobójstw, że czuyhaja straze Nad rzeką. Niechno człowiek się ukaze, Co na afiszie nie patrzy I od sklepikarzy bladeszy, Niedbałe utrwiczony, I że urekwawiony, Myśla, że chce się utopić, A więc pełni grozy, Ratuja go od śmierci, a wodą do kozy.\*) Tak to jakiś po Sekwany\*\*) brzegu, Biegi przeciw wody.

Zandarm zatrzymał go w biegu I urzędownie pyta o powody „Nieszczęście, biedak woda, pomocy, ratunkul Zona mi utoneła, zona, iż lak rzekę, Wpadła mi w rzekę, A na to zandarm w rzece: „Ol praw hydrauliki nieświadom człowieczel Szukasz utopionego ciała w zym kierunku, Ona z góry w dół płynie wedle praw przyrody, A ty za zoną biegiesz przeciw wody“. „Boć to ciało, maż rzecze, bylo w zyciu dzwne, Zawdy wszystkiemu przeciwnie: I domyslać się mam pewne powody, Ze popłynęła rzeką przeciw wody“.

## Ż fraju i ze świata.

Dziadkwo. W niedziele, da. 2 listopada obchodzono uroczystość 3letnią rocznicę utworzenia Mazurskiego Tow. Ew. Ra zamku odprawil nabosienstwo ks. E. Lodwich, poczem członkowie i przyjaciele zebrali się w Mazurskim domu, gdzie wygłoszono kilka przemówień oświeceniowych. Na uroczystość tę przybyło zgroma 50 Mazurów z Działdowa i okolic. Na pamięć tego dnia pretes Tow. ks. Lodwich napisał zamieszczoną na pierwszj stronie gazetę piosn, która niedlugo każdy Mazur spiewać będzie

— Kalendarz dla Mazurów można nabywać w Działdowie, w „Mazurskim Domu u p. Marfowskiego. Dla tych którzy opłacili gazetę na kw. 3 i — i słoty. Kto nie opłacił prenumeraty, płaci i 50 gr. Redakcja wysyła kalendarze, dolniejąca do właściwej ceny 40 gr. za przesyłkę pocelonną. Pieniądze należy przysyłać w liście z góry.

— Przyjmując zamówienia na roboty siewcze i koszarne Burza Niemieslnicza w Działdowie, siosa Dąbrowskiego. Roboty wykonywane są dobrze, prędko i tanio.

Statek piosenki mazurskiej należy zbierać i nam je przysyłać, o co bardzo prosimy naszych Stan. Cytelników. Potrzebne są także piosenki ludowe, które w dawniejszych latach były przez ludność w gęstej spianawie, celem wywołania śpiewu i tańca mazurskiego. Piosenek takich mamy nawet bardzo dużo. Te piosenki, to uszy starb ludowy, który nie powin on iść w zapomnienie, jeno trzeba go powziąć i cenić jak klejnot. Prosimy usilnie o dostarczenie takich piosenek.

Odolano w. Cytelnicy nasi z powiatu Odolanowskiego i Ostrołęckiego będą mogli, poczynając od 20 b. m. nabywać u pana naucepiceli „Kalendarz dla Ewangelików na rok 1925“.

— W piosce niedziele Adwenta ufali: się pierwszy numer „Konia“, przeznaczony dla ludu ewangelickiego.

Maraja p. w. Odolanowski. Wśród lasów i dzwskich kępow leży wioska, zapomniała i oosobniona od reszty spoceniństwa. Jest nią Maraja, wioska pograniczna na

\*) Do więzienia. \*\*) Rzekła, nad którą leży Paryż.



obcinku Śląskim. Wśród wspomnianych drzew i krzewów znalazłoby się Posaszkolny Klub Sportowy, a w szczególności piłki nożnej, który rozwija się pomyślnie. Młodzież tutaj sądzi i zapalenie oddaje się grze i chwali, jest pojętycznie dla ciała i duszy moje spędzić wolne chwile które w przeciwnym razie na imię, że cele zostałyby odroczone. W zimowej porze stawili sobie za cel robienie polskie przedstawienia teatralne i utworzyć chór śpiewaczy. Widać, że pomiędzy młodzieżą większą w tych oblicach zaczyna się budzić pierwsi, tak wielce pożądanym w tutajszych miejscowościach.

### 3 Mazur w Pruskiej.

**3 stycznia.** Sprawa napadu w Drygalech. Wniosek o ukaranie bandy napastniczej w Drygalech, która to napadła, poturbowała i obrabowała jądejących autem 4 Mazurów, rozpracujac ich odezwą wyborczą, nadpofucator w Elku odrzucił z tym uzasadnieniem, iż „nie można było wysledzić winowajców. W ostatnich dniach udało nam się jednakowoż na innej drodze wysledzić głównych napastników. Najwięcej odznaczył się w tym napadzie, głoszący że swego rodzaju na całą prowincję reżimł Kaiser z Drygalek, następnie karcmarz i soltys Brosowski z Sulim i wielu innych. Cały ten napad został przez pewne „żółdo“ przygotowany podjęciem ciemnych elementów. O tem żądacie mamy także niektóre wiadomości i pewnością się jeszcze więcej dowiemy. Prasa niemiecko-nacjonalistyczna ten napad swego czasu pochwałała, najwięcej gadzinowa „Joh. Jig.“, ten „Mazurisches Kampfblatt“. Żąda się, że ta sprawa dotna jeszcze wielkiego rozgłosu. Powodźmy jeszcze do tej całej sprawy. Radniczanym, że takie sprawy wogóle, o ile mają to polityczne, muszą być przez nas samych wykrete, gdyż władze jakoteż i policja podobno sprawnie wysledzić winowajców „wysledzić nie mogą“. Kasz lub mazurski powinienn wiedzieć, że sprawiedliwości musimy dostąpić czy to ha takiej czy owekiej drodze.

**Elk.** „Vorstand“ tutajszego „Schulvereinu“ apeluje do Mazurów w Elku i wyzwa do składania datków na szkoły niemieckie w Polsce, ażeby tam, wszystko co niemieckim być chce, niemieckim pozostało. Datki przyjmują znany pastorek Katske. Mazurów zgermanizowano, a teraz mają płacić na germanizację w Polsce.

**Kyjewo.** Policja zabiera się energicznie do oczyszczenia lasu z rabusiów, którzy w ostatnim czasie w zastraszający sposób uprawiali swe ziemstwo. Kilka osób już aresztowano. Prawdopodobnie rozejdą się tu o więźnia bandy.

**Malbork.** „Marienburger Zeitung“ donosi o przyjęciu międzynarodowej Komisji kontrolującej do Malborka. Przeprowadzone mają być rewizje w „reisshofen“ i t. d. „Marienburger Zeitung“ pisze, że Niemcy tamtejsi będą Bogu błogosławić, gdy Komisja opuści mury miasta. „Sinnancant“ obdżył w hotelu „zum weissen Lamm“ ctery pokoje dla członków Komisji. Nie „witamy“ was—pisze blat nacjonalistyczny—lecz błogosławicie będącemu chwile, która nas pozbawi obecności członków Komisji. Pobożni bracia Krzyżacy w Malborku mają widocznie nie bardzo czyste sumienie.

### 3 praju.

**Warszawa.** W dniu 20 października 1924 r. p. senator Bolesław Cimański, zasłużony historyk ruchów społecznych, przyjaciel Mazurów, rozpoczął 90 rok życia. Redakcja „Gazety Mazurskiej“ składa Ciężodnemu i Jubilatowi najserdeczniejsze życzenia, aby Bóg dozwolił Mu jeszcze długo pracować dla dobra i na chwale iufobaczej Ojczyzny.

Dnia 9 listopada obchodzył uroczysty 25 jubileusz swej pracy duszpasterskiej przy parochii warszawskim przy swej dobroci i łagodności ks. pastor Lech, który przez dłuższy czas był członkiem zarządu Zrzesz. Zw. Pol. W sierpniu ubiegłym delegacją przedstawicieli Zrzesz. Zw. Pol. wraz z redaktorką „Gazety Mazurskiej“ złożył ciężodnemu Jubilatowi serdeczne życzenia dalszej owocnej pracy.

Przybył do Warszawy Kuznierz Doehel rodem z Gniezna, który w ciągu roku objechał na kole, borykając się z trudnościami, zachodnią i południową Europę, czeskie i polskie miasta. Ruchem wyczerpał on już w świat. **Poznań.** W dniu święta Reformatacji odbyło się tu wprowadzenie w urząd pierwszego proboszcza przy nowo-

powstałym zbiorze polsko-uwagi ks. past. Maniussa. Radożeństwo odprawił ks. biskup Buresch z Warszawy. Ra uroczystości tej był obecni pp.: wojewoda pomorski hr. Biński p. k. furar obręgu szlacheckiego Chranowski, prezydent miasta Nastański, ks. radca Kotula, przedstawiciele prasicy, liczni księża pastory z całej Polski, prezes Kolegium diecezjalnego w Warszawie p. Ewert, redaktor „Gazety Mazurskiej“ p. Suferetowa inspektor szkoły z Odolanowa, p. J. Cienciel i wiele innych. W obiedzie, który się odbył w sali „Bajaru“ wzięło udział 100 osób. Rastroj był podniosły.

**Lomża.** Rkdeniem polska parafia ewangelicka liczy około 1000 głów. Wielce dbałym pastorem o swe owieczki jest tu od 40 lat ciężodny, ks. Mikulski, któremu zbór zawdzięcza bardzo wiele. W końcu ubiegłego miesiąca sąrowadzone zostały dywony poświęcone. Wobec tego, jednak, że gmina jest uboga, nie ma odpowiednich funduszy na zapalenie należności, wskazywan jest, aby chętni i rozumiejący potrzebę współwzajemny poświęcenia i pomocą i dobroci wolontari, datkami dopomogli do zapłacenia należności. Ofiary na ten cel można przysłać na ręce redakcji „Gazety Mazurskiej“, która je przesła ks. Mikulskiemu w Lomży.

## List.

nadesłany do Redakcji, amieszczyamy, aby zachećli naszych Czytelników do pisowania.

Do Młodzieży Mazurów i Mazurki.

Ży Mazury posłuchajcie i Gazety często czytajcie; piszą tam takie nowinki: będzie dobrze na Mazurach, najpiękniejsza z Łydobianek będzie miała duży wianek, która się nie będzie starała, będzie później żałowała. Ach byłoby to tak dobrane, żeby było tak, jak mówię; iż Gazety wszystkim rodam być było tak, jak żądam, ale pewnie będzie ciężko, bo tym, którym jest tak łatwo, są Deutschemland tam w dychają, a nieraz to aż ochają. Do w Deutschemlandie będzie licha, a tu u nas w Polsce licha. A najgorzej są w Łydobiu, w naszej pięknej Polsce wiosce: jest tu wiele tych przygłupków, nie lubią dobrzech znaleźć, najgorzej Grabski i Mazurek, myślą w Niemczech znaleźli talercz. Nie, myśleć się, o Mazurki! bo tu dzie się zagony. Wjdymy wszyscy z Mazurami, będziemy wielkimi panami. Nie myślijcie, jesteście z Niemcami, boście są prawdziwymi Mazurami, juj ta gałka was wyduje, to na konice wam dodaje. Pisze miły Mazur z Łydobiu.

Ceny maszyn i narzędzi rolniczych

Plugi Ventylgo 100 stib. Rr. A. P. 28,75, plugi Suchenigo 100 stib. Rr. 1 10,78, kulturyntory Ventylgo 5-żeb. K300 5 86,50, kulturyntory Ventylgo 7-żeb. K300 7 73,60, Brony sprężunowe Ventylgo 5-żeb. R. S. 44,68, Brony sprężunowe Ventylgo 7-żeb. R. S. 1—50,80, bronny wylke Ventylgo 2 polowe 4 bel. S. 3—2—50,03, wialnie Rr. 1 z dolnem ruchomem sitem 118,45, wialnie Rr. 2 z dolnem ruchomem sitem 102,85, wialnie Rr. 3 z dolnem ruchomem sitem 94,50, sieczkarnie „Dołga“ C43 60,—

Ceny w złotych i groszach.

## Gieldy.

Rynek pieniężny. Ra gieldy warszawskiej placu no w dniu 16 listopada za dolara 5,17 zł, za angielski funt sterlingowy 23,30, za frank francuski 27,27.

Rynek zbożowy. Ra gieldy zbożowej w Warszawie placu no w dniu 15 listopada za 100 libo czyli 240 funty. Żyto kongres. gwarantowane 22,—, żyto pomorskie 22,75, Pszenica 28,—, Jęczmień kongresowy browarny 27,60, Makuchy liiane 28,50, Owies kongresowy zbierany 22,—, Otręby żytnie 14,50. Ceny w złotych.

„Gazeta Mazurska“, pismo, poświęcone sprawie Mazur Ewangelickich, wychodzi dwa razy na miesiąc. Prenumerata kosztuje miesięcznie 20 groszy, za przesłanie do domu 5 gr., razem 25 gr., co wynosi kwartalnie 75 groszy W Działdowie przyjmują prenumeratę p. Gódański (przy Ryńku).

Redakcja w Warszawie: Dzia 1 m. 10, tel. 480-24. W Działdowie: Mazurski Dom Ludowy, Konto ckełowe P.K.O. Rr. 4852.

Redaktor odpowiedzialny: Suferetowa. Wydawca: Zrzeszenie Ewangelików Polaków, wespół: Tow. Przyjaciół Mazur.

Drufkarnia „Współczesna“, Warszawa, Szpitalna 10.